

B

radikal politik

Vi skal række hånden ud til de mest udsatte



Manu Sareen er ny minister for børn, ligestilling, integration og sociale forhold. Kommentatorer kalder udnævnelsen en strategisk sejr for Radikale Venstre. Det giver ministeren ikke meget for: "Det handler ikke om mig eller Radikale Venstre. Det handler om de allermest udsatte i vores samfund. Det er der, mit fokus ligger."

Tekst: Jesper Boe Jensen
Foto: Kim Vadskær

Manu Sareen er syg. Halsen driller, og næsen drypper. Det hjælper ikke på tingene, da Radikal Politikks fotograf vil have ham udenfor på den stormomsuste Holmens Kanal, der denne eftermiddag er kold og fugtig. Manus jakke skal blive indenfor, for så blive billederne bedre. Halstørklædet får han dog lov at beholde på. Men humøret, det fejler ingenting. For Manu har netop fået sit drømmejob. "Jeg er simpelthen så glad for mit nye ministerium. Jeg har aldrig været lykkeligere," siger han om sin nye stilling som SR-regeringens minister for børn, ligestilling, integration og sociale forhold.

"Jeg gik rundt og lignede en flækket træsko i hovedet i dagene efter, jeg tiltrådte," fortæller Manu ivrigt, da vi er kommet ind i varmen igen på ministerkontoret på fjerde sal i den grå 60'ers bygning lige over for Holmens Kirke i København. "For mig er dette nye ministerium som at komme hjem igen. Socialområdet, integration, børns vilkår. Det er jo netop det, jeg sad og beskæftigede mig med, før jeg blev politiker." Ministeren tænker tilbage. Tilbage på tiden før han sad i kirkeministeriet, før han blev valgt til folketinget, ja selv før han blev valgt til borgerrepræsentationen for liste B i 2002. Manu Sareen er

nemlig uddannet socialpædagog og konfliktmægler og har arbejdet for Københavns Kommune som etnisk konsulent. En baggrund han føler giver ham en særlig indsigt i sit nye ressortområde:

"Jeg sidder ikke her og siger, at alle ministre bør have hands-on erfaring med deres områder. Men jeg kan sige, at det betyder utrolig meget for mig, at jeg har arbejdet så indgående med mine områder, som jeg har. Det gør, at jeg har en stor forståelse for de emner, vi diskuterer. Tag nu eksempelvis anbringelsesområdet. Jeg har jo selv prøvet at skulle anbringe børn. Jeg har siddet med forældrene og set desperationen i deres øjne, når det gik op for dem, at deres børn skulle fjernes. De oplevelser har jeg selvfølgelig med mig i baghovedet, når jeg sidder bag minister-skrivebordet."

Med sine over 20 års erfaring fra arbejdet i felten, kan der ikke herske nogen tvivl om, at den nye minister altid har brændt for sit område. Det er en passion, som stadig høres umiskendeligt i stemmen, selvom forkølelsen gør sit bedste for at sløre den, denne vintereftermiddag på ministerkontoret. "Jeg er socialliberal," udpensler Manu Sareen med efter-

▷ tryk på den første del af ordet. ”Det var derfor, jeg overhovedet meldte mig ind i Radikale Venstre, Danmarks socialliberale parti. Fordi det er så vigtigt, at vi rækker hånden ud til de allersvageste i vores samfund. Og behandler dem med den størst mulige værdighed, omsorg og respekt for det liv, de har levet. Samtidig med at vi selvfølgelig fastholder, at dem der kan, de skal klare sig selv.”

Bruger sin egen personlige baggrund

Men det er ikke bare hans professionelle baggrund, Manu trækker på, når han skal udfylde sit nye ministerielle hverv. Hans egen personlig livshistorie melder sig også på banen. Ministeren blev nemlig født i 1967 i den indiske delstat Punjab og kom som treårig til Danmark. De erfaringer giver ham et ståsted i debatten, som ingen af hans forgængere på integrationsministerposten – alle etnisk danske – har haft. Bl.a. når han går ud og opfordrer danskerne til at tage et medansvar for integrationsindsatsen i hverdagen. Vi skal turde tage fat i indvandrerforældre i skoleklassen og fortælle dem, at de skal møde op til forældremøder eller være klar til at stille spørgsmål, hvis børnene ikke kommer med til børnefødselsdage, mener Manu:

”Vi skal gøre op med berøringsangsten. Og det siger jeg, fordi det jo netop var noget af det, der gjorde, at integrationen for vores familie lykkedes. Der var nemlig nogle etniske danskere, der gik ind og blandede sig i vores liv og sagde: Kom nu, vær nu med.”

”Jeg har selv prøvet at skulle anbringe børn. Jeg har siddet med forældrene og set desperationen i deres øjne, når deres børn skulle fjernes. De oplevelser har jeg selvfølgelig med mig i baghovedet.”

”Det her handler ikke om mig”

Manu Sareens nye ressortområde er af mange kommentatorer og iagttagere blevet udråbt som en strategisk sejr for Radikale Venstre. At integration og socialområdet går til en radikal bliver set som en vigtig fjer i hatten for det socialliberale parti. Men den udlægning giver ministeren ikke meget for:

”Det her handler ikke om mig eller om Radikale Venstre. Dem, denne ministerpost er vigtig for, det er de allermest udsatte i vores samfund. Det er der, mit fokus ligger,” understreger Manu Sareen og tegner nogle af linjerne for de næste måneders arbejde op:

”Først og fremmest ligger der en rigtig stor opgave i at tage regeringens meget ambitiøse, sociale 2020-mål, der blev fremsat i efteråret, og omsætte dem til virkelighed. Her er vi netop nu ved at indhente gode erfaringer fra ind- og udland og finde ud af, om vi kan gøre tingene på en bedre og mere hensigtsmæssig måde. Så er der jo integrationsområdet, hvor en af mine mærkesager er i langt højere grad at bruge den nøgle, der hedder ligestilling. Vi bliver simpelthen nødt til at arbejde med den strenge sociale kontrol, der er blandt nogle etniske minoritetspiger og -kvinder, fordi vi kan se, hvor mange problemer, den skaber. I nogle tilfælde er der tale om undertrykkelse. Og så er der jo børneområdet, hvor jeg godt kunne tænke mig, at vi får stillet skarpt på, hvad det gode børneliv er. Hvad kan vi gøre for, at alle får den bedst mulige start her i livet og ikke bliver holdt tilbage af en negativ social arv?”

”Jeg er socialliberal. Det var derfor, jeg meldte mig ind i Radikale Venstre. Fordi det er så vigtigt, at vi rækker hånden ud til de allersvageste i vores samfund. Og behandler dem med den størst mulige værdighed og respekt for det liv, de har levet.”



Inddrager Radikale Venstres medlemmer

Ja, hvordan gør man egentlig det? Hvad er løsningen? Ministeren holder afvisende hænderne op. Han er ikke en mand, der sidder med alle svarerne på forhånd, forklarer han:

”Man bliver nødt til at være ydmyg omkring dette område, for alt socialt arbejde handler om mennesker. Og det tager tid. Vi kan sætte nok så mange ting i søen herinde i ministeriet, men det slår måske først igennem om mange år, og måske er det ikke engang noget, vi kan måle og registrere. Så jeg skal ikke sidde her og blære mig med, at jeg ved, hvordan vi kan løse alle sociale problemer for alle i morgen. Derfor er det også vigtigt for mig at arbejde tæt med fagfolk og eksperter, invitere dem ind, lytte til dem og bruge deres inputs.”

En ting er eksperter – men bruger du også Radikale Venstres medlemmer i den proces?

”Jamen, Radikale Venstres medlemmer er også eksperter! Og ja, jeg har altid arbejdet på den måde, at jeg inddrager baglandet, så de kan være med i politikudviklingen, kampagnearbejdet og alt det andet, vi går og laver. Fordi jeg synes, det er vigtigt, at man

”Jeg synes, det er vigtigt, at man som medlem af et parti deltager og har en aktie i det, der foregår herinde på Christiansborg og i ministerierne. Det giver ejerskab og kvalificerer det arbejde, vi laver.”

som medlem af et parti deltager og har en aktie i det, der foregår herinde på Christiansborg og i ministerierne. Det giver ejerskab og kvalificerer det arbejde, vi laver. Derfor synes jeg, det er supervigtigt, at folk kommer med deres inputs og ideer. Selvom det jo ikke er alt, der kan blive til virkelighed.”

Manu kæmper igen imod vintersnuen. Halstørklædet strammes endnu engang for at varme halsen. Men gejsten, den er stadig i top. For det er helt tydeligt, at som minister for børn, ligestilling, integration og sociale forhold er han på den helt rette plads. Manu er kommet hjem.

En historisk platform

Danmark havde i 2013 et betalingsbalanceoverskud på 133 mia. kr. Tallet er i sig selv kedeligt, men det rummer i sig historien om, hvor gigantiske fordele Danmark har haft af EU i kraft af markedsåbning, gradvis markedsudvidelse med nye medlemslande og EU's forhandlingskraft i eksterne handelsaftaler.

Nu mener Venstre åbenbart, at vi skal bruge valgkampen frem mod europaparlamentsvalget d. 25. maj på at diskutere det forhold, at vores universelle velfærdsmodel giver udenlandske medarbejdere i Danmark lidt hurtigere adgang til sociale ydelser, end en forsikringsmodel ville have gjort. Først tænker man, hvorledes kan et kommercielt orienteret parti som Venstre så totalt have tabt proportionssansen? Så tænker man, det kan vi da godt tage en valgkamp om, fordi det faktisk giver mulighed for at fortælle en række af de underliggende historier om Radikale Venstres tilgang til balance mellem marked og velfærdsmodel. Den fornemmelse blev bare styrket af den rigtigt konstruktive debat om EP-valgprogrammet i Hovedbestyrelsen.

Radikale Venstre går ind i den kommende valgkamp med en historisk stærk platform. Vi har i Morten Helveg Petersen en stærk allround spidskandidat. Vi har som backing det største radikale ministerhold, siden Zahle var statsminister og en folketingsgruppe med dyb forståelse af samspillet mellem EU-fællesskabet og det nationale niveau. Vi har for første gang nogensinde fået socialministerposten i en socialdemokratisk ledet regering, et ministerområde som bliver helt centralt i den kommende valgkamp.

Vi kommer til at organisere valgkampen på en ny måde. Til at støtte Morten Helveg Petersen kommer der til at være en national frivilligruppe, der arbejder tæt sammen med sekretariatet. En række af de øvrige kandidater vil have egne frivilligrupper, og vi vil arbejde med en tæt afstemning af aktiviteter med storkredse og kommuneforeninger. Samlet set håber vi at skabe de bedst mulige betingelser for at være aktiv som frivillig i en valgkamp, vi ved har rigtigt mange radikale medlemmers stærke politiske og faglige interesse.

Resultatet af EP-valget er meget centralt, også i forhold til hvorledes vi arbejder med international politik i partiets landsforbund. Nu når vi er i gang med forberedelserne til Morten Helveg Petersens mulige indtræden i Europaparlamentet, er det let at mærke, at vi har manglet et ben i vores internationale arbejde.

God valgkamp.

Klaus Frandsen
Landsformand for
Radikale Venstre



(Foto: Kim Vadskeer)

Vind Mortens nye bog



Det er (ikke) sort/hvidt. Det er titlen på en helt ny debatbog fra to modpoler i valgkampen til europaparlamentsvalget, Morten Helveg Petersen (RV) og Morten Messerschmidt (DF).

Nu kan du blive den heldige vinder af et eksemplar af bogen signeret af Morten Helveg Petersen. Der vil blive trukket lod blandt alle, der har tilmeldt sig Radikale Venstres valgfond mellem 1. marts og 1. april. Midlerne i valgfonden går som bekendt ubeskåret til partiets valgkamp. Vinderen vil blive kontaktet direkte.

Tilmeld dig valgfonden her: radikale.dk/valgfond

Ny arkitekturpolitik



Med kulturminister Marianne Jelved i spidsen har regeringen netop lanceret sin nye arkitekturpolitik. Den sætter fokus på tidlig involvering af borgerne, når der sker ændringer i deres lokalområde, lavere ressourceforbrug og renovering og vedligeholdelse af bygningerne i landdistrikterne.

"Vi skal bygge for mennesker. Vi skal skabe byer og steder, hvor det er godt at være, hvor vi kan møde hinanden i stimulerende omgivelser, og hvor bygningerne samtidig er en del af løsningen på udfordringer inden for blandt andet vækst, energi og fraflytning," siger Marianne Jelved.

Ringer til nye medlemmer



Medlemmerne er Radikale Venstres livsnerve og giver uundværlige inputs til partiets arbejde. Som medlem er du del af et fællesskab, der gør en forskel også uden for stemmeboksen.

Derfor vil Radikale Venstre gerne være endnu bedre til at sige velkommen. Alle, der melder sig ind, får nu et personligt takkeopkald fra en minister eller et folketingsmedlem, så man har mulighed for at få en snak eller komme med inputs.

Derudover modtager man et spørgeskema om, hvordan man har oplevet sin første tid i partiet tre måneder efter indmeldelsen.

Udvidet udgave

Hvad betyder EU-borgernes ret til fri bevægelighed for arbejdstagere, studerende og for væksten? Hvilke mærkesager har Radikale Venstres syv kandidater til europaparlamentsvalget i maj?

Det er nogle af de ting, som der vil blive set nærmere på i denne specialudgave af Radikal Politik. I anledning af det kommende EP-valg er bladet nemlig udvidet med fire ekstra sider. Her kan du bl.a. møde Morten Helveg Petersen, Christian Kjølhede, Kristina Siig, Samira Nawa Amini, Karen Melchior, Thomas Elkjær og Sissel Kvist.

Udgivelsen er støttet af Europanævnet.

EUROPA
nævnet



(Foto: Colourbox.com)

Danmark får national klimalov

For første gang nogensinde får Danmark en national klimapolitik, der fastsættes ved lov. En glædelig nyhed, mener den radikale klima- og energiminister, Rasmus Helveg Petersen.

Af Kimberley Fray

Der skal ske en 40 procents reduktion af drivhusgasser i Danmark i 2020, og der skal være fokus på faglighed, beskæftigelse og offentlig debat. Det er hovedbudskabet i den nye klimaaftale, som regeringen har indgået med Konservative, SF og Enhedslisten.

Med klimaaftalen sætter regeringen øget fokus på Danmarks grønne omstilling. Regeringen har som mål, at CO₂-udledningen er på et minimum i 2050. Klimaloven skal sikre, at initiativerne realiseres i et tempo, som ikke alene tager hensyn til vækst og udvikling men også er med til at skabe jobs. Det er initiativer, der går hånd i hånd med Rasmus Helveg Petersens visioner for fremtidens klimapolitik.

"Vores mål er at sænke udledningen af drivhusgasser med 40 procent i 2020, og det glæder mig, at vi har fået en bred klimaaftale," siger Rasmus Helveg Petersen.

Også Thomas Færgeman, direktør i den grønne tænketank Concito, roser ligeledes aftalen:

"Den nye klimalov er et stærkt initiativ, der kan sammenlignes med klimaloven i England, og det bakker vi op om," fortæller han.

Bindende mål – også efter regeringsperioden
Klimaloven bliver finansieret som et led i finansloven

2015, og der afsættes 12 mio. kr. årligt til at realisere initiativerne.

Med klimaloven skal klima- energi- og bygningsministeren mindst hver femte år fastsætte nationale klimamål, som har et tidsperspektiv på ti år. Den nye aftale forpligter dermed den siddende minister til løbende at fremsætte nationale klimamålsætninger overfor Folketinget.

"Det er første gang, vi har en national klimalov. Den brede aftale med Konservative, Enhedslisten og SF om 40 procents reduktion af drivhusgasser sikrer, at regeringens ambitiøse mål lever efter et valg. Det viser også, at partierne tager ansvaret for klimaet," siger Rasmus Helveg Petersen.

Nyt klimaråd

En særlig prioritet for regeringen er at sikre, at de politiske målsætninger for CO₂-udledningen tager udgangspunkt i videnskabelige anbefalinger, og at anbefalingerne lever op til de internationale aftaler, som Danmark har indgået med bl.a. EU. Derfor nedsætter regeringen et klimaråd pr. 1. januar 2015. Det glæder Rasmus Helveg Petersen:

"Vi har været i gang med den grønne omstilling i 30 år og vi kan se, at det er nødvendigt at fortsætte i yderligere 30 år. Derfor er det også vigtigt at inddrage ekspertkilder og et klimaråd, der kan påvirke debatten," siger Rasmus Helveg Petersen.

Klimarådet skal bestå af uafhængige eksperter og forskere, en formand og fem medlemmer, der udpeges for en 4-årig periode. De skal rådgive om, hvordan Danmark lettest og billigst omstiller sig til et lavemissionsamfund. Derudover skal klimarådet mindst en gang om året komme med anbefalinger til regeringen med fokus på omkostningseffektive tiltag, der fremmer vækst, beskæftigelse og konkurrenceevne.

"Vi har disse ambitiøse mål, der er gode for den grønne omstilling. Men samtidig lægger vi vægt på,

at klimaloven ikke bliver dyr eller koster arbejdspladser," siger Rasmus Helveg Petersen.

Øget gennemsigtighed

En anden prioritet for regeringen er at sikre gennemsigtighed for offentligheden, oplyse borgerne og skabe en debat om, hvordan den grønne omstilling skal ske. Klimarådet skal derfor medvirke til at fremme den offentlige debat og øge gennemsigtigheden i klimapolitikken. Det vil ske ved løbende at inddrage borgere, arbejdsmarkedsparter og erhvervslivet. I praksis bliver det udført bl.a. ved hjælp af konferencer og oplysning gennem medier.

Thomas Færgeman understreger, at initiativet også er med til at sikre, at klimapolitikken bliver ført på et fagligt grundlag.

"Med klimarådet sikrer regeringen, at klimapolitikken bliver ført på et fagligt grundlag. Der er ikke blot tale om energipolitik. Klimaloven er tværsektorielt, fagligt baseret, og det er langsigtet. Derfor mener jeg, at det er fornuftigt og modigt af regeringen at tage dette initiativ."

Et stærkt tiltag

Foruden et uafhængigt klimaråd har den nye aftale fokus på en årlig klimapolitisk redegørelse fra den siddende klima- energi- og bygningsminister. Ideen bag initiativet er at fremme den politiske debat. Den klimapolitiske redegørelse skal derfor indeholde et samlet overblik over klimaindsatsen og tage stilling til klimarådets anbefalinger og regeringens holdning hertil.

Thomas Færgeman understreger, at den klimapolitiske redegørelse skaber gennemsigtighed.

"Et vigtigt element i klimaloven er, at ministeren skal afgive en årlig redegørelse. Det der er afgørende er, at der er en reaktionsforpligtelse. Regeringen bliver stillet til regnskab - også hvis den ikke følger dets eget klimaråd. Det synes jeg faktisk er et rigtigt stærkt tiltag," siger Thomas Færgeman.

Erhvervsuddannelser skal være førstevalg for flere unge

Regeringen har indgået en aftale om en erhvervsuddannelsesreform. Målet er, at mindst 25 pct. af en ungdomsårgang i 2020 skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse.

Af Kimberley Fray

”Flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse. Og det skal være fordi, de brænder for det - og ikke bare fordi, de ikke kan komme ind på gymnasierne”.

Sådan lyder mantraet fra Radikale Venstres undervisningsordfører Lotte Rod.

Styrket kvalitet og fagligt løft

En særlig prioritet for regeringen er at styrke kvaliteten af erhvervsuddannelserne. Derfor skal eleverne fremover have et gennemsnit på 02 i dansk og matematik for at blive optaget på en erhvervsuddannelse. Målet er at mindske frafaldet og forhindre unødige nedlerlag for unge, der ikke kan gennemføre en erhvervsuddannelse.

Derudover er der afsat 1 mia. kr. til kompetenceløft af lærerne. Der bliver også indført flere timer, som betyder et minimumstimental på 26 klokke timer mod de 23, der findes i dag.

”Det vigtigste for mig i forhandlingerne har været at give eleverne bedre undervisning med dygtigere lærere, en uddannelsesgaranti for at gøre drømmeuddannelsen færdig og åbne døre til videre uddannelse. Det bliver nu i vidt omfang til virkelighed,” siger Lotte Rod.

Ny kombineret ungdomsuddannelse

Foruden kompetenceløft og minimumskrav har reformen fokus på unge, der har brug for en hjælpende hånd.

Derfor bliver der indført en ny uddannelse til unge under 25 år, der har svært ved at gennemføre en almindelig ungdomsuddannelse. Helt konkret betyder ændringen, at de unge får mulighed for at tage en kombineret ungdomsuddannelse, der varer to år og som er rettet mod beskæftigelse og videre uddannelse. Der bliver også indført en ny erhvervsrettet 10. klasse, EUD 10, som skal forberede de unge til erhvervsuddannelserne.

”Erhvervsuddannelserne skal være førstevalget for mange flere unge. Det skaber vi vejen for ved at lave et langt tættere samarbejde med folkeskolen,” siger Lotte Rod og tilføjer: ”Det har været helt afgørende, at der kommer en kombineret ungdomsuddannelse, der kan løfte de unge, når det bliver sværere at komme ind på erhvervsuddannelserne.”

Styrket grundforløb

Derudover får unge, som kommer fra 9. eller 10. klasse, eller som har været ude et år efter folkeskolen, et etårigt grundforløb i en klasse med andre unge. Initiativet skal give grundforløbet på det tekniske område og inden for sosu-området et markant løft, mens det merkantile grundforløb forkortes. De merkantile uddannelser får derimod en mere målrettet inddeling i syv spor, og de unge får mulighed for at tage et to-årige eux-forløb. Det gælder blandt andet speditør og finansuddannelsen. Et initiativ der, ifølge Lotte Rod, sikrer et bedre grundforløb for de unge.

”Et konkret eksempel på reformens betydning for de unge er det merkantile grundforløb, som går fra at

være en pærevælling til at blive opdelt i syv uddannelser, som er målrettet de meget forskellige typer arbejde, eleverne skal ud i,” siger Lotte Rod

Styrket uddannelsesgaranti

Reformen betyder desuden en styrkelse af uddannelsesgarantien. Målet er at gøre det muligt for langt flere unge at gennemføre den uddannelse, de starter på. Flere uddannelser får derfor mulighed for at tilbyde skolepraktik, og unge på disse uddannelser bliver garanteret en praktikplads. Elever på uddannelser uden skolepraktik får mulighed for at vælge en anden uddannelse, hvis det ikke er muligt at finde en praktikplads.

Lotte understreger, at reformen understøtter regeringens langsigtede plan: ”Vi giver de unge en reel garanti for, at de kan gøre deres uddannelse færdig med praktik. Vi ruste lærerne til at lave bedre undervisning. Og vi åbner dørene til at læse videre for dem, der vil.”

Andre initiativer i reformen:

- Målrettet vejledning til unge med særlige vejledningsbehov
- Ny erhvervsuddannelse for voksne (EUV)
- 45 minutters motion og bevægelse som en del af undervisningen hver dag
- Mulighed for optagelsessamtale- og prøve, hvis man ikke opfylder adgangskravene
- Direkte adgang for unge der har en praktikaftale eller en anden ungdomsuddannelse
- Øget ledelses- og institutionsudvikling
- Mulighed for at vælge kombinationsuddannelsen EUX, som kombinerer en erhvervsuddannelse med fag på gymnasialt niveau/HF



Radikale Venstres undervisningsordfører Lotte Rod (Foto: Kim Vadskær)

Europaparlamentsvalge

Den 25. maj skal der være valg til Europaparlamentet. Ved seneste valg fik Radikale Venstre lige præcis ikke stemmer nok til et mandat, og derfor vil de nuværende kandidater gøre alt, hvad der står i deres magt for at sikre radikal repræsentation i parlamentet. Radikal Politik har taget en snak med de syv radikale kandidater til EP-valget, som hver har deres kvaliteter, mærkesager og idéer, men som er fælles om kampen for et frisindet, åbent og socialliberalt Europa.

Af Kristian Brandrup

Morten Helveg Petersen



47 år og valgt som partiets spidskandidat. Uddannet cand.polit, har siddet 11 år i Folketinget og har senest været direktør i Danske Medier.

"Europa er blevet vores hjem. Sådan helt konkret. EU gør det muligt for os danskere at rejse frit, studere, arbejde og bo, hvor vi ønsker, at etablere virksomheder i andre lande," anfører Morten Helveg Petersen og sætter herefter nogle ord på EU's fremtidige udfordringer:

"Det drejer sig især om jobskabelse og bæredygtig økonomisk vækst, klimaforandringer og ressourceknaphed, flygtningestrømme og sikkerhed samt pres mod europæiske værdier," påpeger Morten.

Han er glad for at være tilbage i politik:

"Som direktør i Danske Medier oplevede jeg på egen hånd, hvor vigtigt arbejdet er i Europaparlamentet. Politik trækker i mig – igen. Denne gang europæisk," fortæller Morten Helveg Petersen.

Han vil gøre alt for et godt radikalt valg den 25. maj:

"Jeg er fuld tid på kampagnen og skal rundt i landet for at snakke med vælgerne og virksomhederne og ikke mindst for at møde alle de gode mennesker i det radikale bagland. Sammen skal vi sikre radikal repræsentation i Europaparlamentet," fastslår han.

Christian Kjølhede



24 år og er opstillet i Vestjyllands og Østjyllands Storkreds samt af Radikal Ungdom. Studerer cand.merc. i finansiering. Har bl.a. været ansat hos Siemens AG i Nürnberg.

"Verden er global. Danmark er på langt de fleste områder direkte afhængig af, hvad der foregår i resten af verden. Vi kan ikke stille meget op alene," mener Christian Kjølhede.

For ham er det blandt andet vigtigt, at EU-debatten ikke kommer til at handle om for eller imod men i stedet kommer til at handle om, hvordan unionen gøres bedre og mere nærværende for borgerne:

"Valget skal handle om politik, som folk kan forholde sig til. Jeg vil fokusere på øget vækst og beskæftigelse, bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden og afskaffelse af EU's landbrugsstøtte."

Han er klar til at gå helhjertet ind i valgkampen:

"Valgkampen er førsteprioritet frem til 25. maj, og jeg har en fabelagtig opbakning med næsten 150 frivillige. Jeg vil nu ud i hele landet og møde

vælgerne, bl.a. for at få flere unge til at stemme. Desuden er jeg aktiv på alle de sociale medier, hvor man kan følge eller støtte min valgkamp," fortæller en kampklar Christian Kjølhede.

Kristina Siig



43 år og opstillet i Fyns Storkreds. Uddannet dr. jur. med speciale i international handel og transport. Siden 2005 lektor på Juridisk Institut ved Syddansk Universitet.

"Jeg synes, at Europas historie fortæller os, at der reelt ikke er noget alternativ til EU. Vi er som stater åbenbart nødt til at have noget at være fælles om, for at kunne enes," påpeger Kristina Siig entusiastisk. Hun har to temaer, hun vil fokusere på:

"Det er en positiv historie samt en stor udfordring. Den positive historie er den personlige vinkel på den frie bevægelighed: 'Hvad giver den frie bevægelighed i en konkret situation lige præcis dig?' Den store udfordring er, at EU skal tage diskussionen om forskellene i civilsamfundets udvikling i de enkelte lande. Vi skal turde snakke korrupsion, retssamfund og menneskerettigheder."

Hun glæder sig inderligt til at møde vælgerne:

"Jeg skal blandt andet ud på gaderne og møde folk, der ikke går til valgmøder. Her vil jeg søge at gøre EU så konkret som muligt, og så vil jeg gøre alt for at få folk til stemmeurnerne. Det er faktisk nok det, jeg glæder mig mest til," fortæller Kristina Siig.

Samira Nawa Amini



25 år og opstillet af personlige stillere. Næsten færdiguddannet cand.polit. og arbejder i Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. Tidligere formand for Ny-Dansk Ungdomsråd.

"Et stærkt europæisk fællesskab er i Danmarks interesse. Vi er afhængige af vores virksomheders mulighed for at afsætte deres varer i andre europæiske lande," fortæller Samira Nawa.

Et af hendes hovedtemaer er at gøre EU konkret for danskerne:

"Jeg arbejder under sloganet 'EU er i dit hjem'. Derfor har jeg bygget et EU-hus, hvor vælgerne inviteres indenfor. Her er der hudplejeprodukter, legetøj og fødevarer af høj kvalitet, som skyldes EU's gode initiativer, og det vil jeg vise vælgerne helt konkret."

Hendes mærkesager er i mange henseender udsatte grupper:

"Jeg vil bekæmpe ungdomsarbejdsløsheden, jeg vil sikre anstændige flygtningevilkår, og jeg vil kæmpe for homo-, bi- og transsekuelles rettigheder."

Hun erkender, at hun på ingen måde kan føre kampagne alene:

"Derfor er jeg inderligt taknemmelig for mine fantastiske frivillige, der lægger en masse timer i, at vi kan få et så godt radikalt valg som muligt," siger en valgkampklar Samira Nawa Amini.

Karen Melchior



33 år og opstillet af personlige stillere. Uddannet cand.jur. og master i offentlig administration og kommunikation. Siden 2005 ansat i Udenrigsministeriet.

"Danmark har altid været et åbent land. Vi har altid været en del af Europa. I dag mere end nogensinde hører vi til i Europa," fastslår Karen Melchior.

Hun har beskæftiget sig med EU og europæisk politik hele sit arbejdsliv. Her kan man som politiker få størst indflydelse på verden, hun mener:

"At sikre en mere demokratisk, sikrere og bæredygtig verden med respekt for vores rettigheder går gennem EU."

En af Karens mærkesager er internettet: "Jeg vil kæmpe for et demokratisk, frit og åbent internet, der giver mulighed for øget gennemsigtighed, kreativitet og ytringsfrihed. Vi skal investere i fremtiden, sådan at vi udnytter de muligheder, som internettet giver for innovation og vækst."

Radikale Venstre tyvstarter valgkamp med debatturné

Fra den 24. marts til den 11. april tager Radikale Venstres EP-kandidater på en landsdækkende debatrundtur, som har til formål at skabe dialog mellem kandidaterne og vælgerne. Turen vil besøge både virksomheder, uddannelsesinstitutioner og de lokale kommuneforeninger. Du kan engagere dig i turen og være med til at stable de 16 forskellige lokale arrangementer på benene. Læs mere på radikale.dk

t: Nu skal det være!



(Foto: Flemming Leitorp)

Karen Melchior har masser at bruge tiden på frem til valget:

”Jeg skal ud i Europa og ud i hele Danmark for at lytte, arbejde og skabe debat med folk, med virksomheder og med organisationer. For mig er det vigtigt at gøre valget til et europæisk valg, og jeg vil række ud til danskere i EU og EU-borgere i Danmark,” understreger Karen Melchior.

Thomas Elkjær



49 år og opstillet i Nordsjællands Storkreds. Uddannet cand.polit. Har arbejdet i den finansielle og kommunale sektor. Arbejder som selvstændig med IT- og projektledelse.

”EU er og har været garant for en fredelig, stabil og demokratisk udvikling i Europa. EU giver Danmark en indflydelse i verden, som vi ellers aldrig ville kunne opnå,” pointerer Thomas Elkjær.

Han mener, at Danmark bør deltage mest muligt i EU-samarbejdet:

”Jeg vil bekæmpe national selvtillid og enhver begrænsning af den frie bevægelighed. Jeg vil tale om transparens i de politiske beslutninger i EU som en del af arbejdet med at skabe en større demokratisk legitimitet i det europæiske samarbejde. Derudover vil jeg tale for en større solidaritet mellem Nord- og Sydeuropa med fokus på at få ungdomsarbejdsløsheden ned.”

Han ved allerede nu, hvad tiden frem til valget skal bruges på:

”Jeg skal rundt til lokalforeningerne i Nordsjælland og præsentere min kampagne og aftale med dem, hvad de vil og kan bidrage med. Det bliver en traditionel kampagne med paneldebatter og gade- og stationsarrangementer rundt i hele storkredsen”, fortæller Thomas Elkjær.

Sissel Kvist



25 år og opstillet i Syddjyllands Storkreds. Bachelor i International Business and Politics og er nu i gang med kandidatdelen. Arbejder som erhvervspolitisk konsulent hos København Fur.

”Europa er vigtig for Danmark, fordi vi som lille land med en åben økonomi er dybt afhængige af, hvad der sker i Europa,” fastslår Sissel Kvist.

Hendes hjerte banker for Europa, og derfor har hun nærmest ikke lavet andet end EU-politik, siden hun blev politisk aktiv i 2005. I valgkampen er særligt de unges forhold prioriteret højt:

”Jeg vil sætte fokus på bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshed gennem bedre uddannelses- og opkvalificeringsmuligheder og fx ved at stille krav om oprettelse af praktikpladser i EU-udbud. Og så skal mange flere unge have mulighed for at komme på udveksling i EU.”

Hun vil desuden gøre internettet til EU's vækstmotor:

”Der er masser af potentiale i et digitalt indre marked, som kan skabe økonomisk vækst og arbejdspladser,” pointerer Sissel Kvist.

Hun opfordrer alle, som skulle have lyst, til at melde sig til sin kampagne:

”Der er brug for alle gode kræfter, hvis vi skal genvinde vores mandat,” slutter hun af.



(Foto: Colourbox.com)

Europæere på lige fod

Som EU-borgere har vi ret til i vidt omfang at bevæge os rundt i Europa for at arbejde, studere og bo. Den frie bevægelighed er en af de helt centrale byggesten i EU-samarbejdet. En byggesten, der er under pres. Partier som Venstre og Dansk Folkeparti kræver tilbagerulning af rettigheder. Radikal Politik har mødt tre danskere, som bruger retten til fri bevægelighed i praksis. Til at blive klogere, til at styrke sin virksomhed – og til at udleve sine drømme.

Af Jesper Boe Jensen

"Jeg har været vild med Italien, lige siden jeg var her som barn på ferie. Det lyder som en kliché, men det er klimaet, jeg sætter allermest pris på, varmen og lyset. Og så at folk er så åbne og spontane. Man lever i nuet." Sådan forklarer Birgitte Brønsted baggrunden for, at hun har brugt sin ret til fri bevægelighed i EU til at bosætte sig i renæssancebyen Firenze, hvor hun arbejder som oversætter. Hun oversætter dokumenter med juridisk, økonomisk eller teknisk sprog fra dansk til italiensk eller italiensk til dansk.

For Birgitte Brønsted har oplevelsen med at bo og arbejde i Europa givet perspektiv på livet i Danmark. "Det har udviklet mig enormt meget. Jeg er vokset så at sige. Jeg ser pludselig Danmark med helt andre øjne. Jeg har noget at sammenligne med. Det har gjort, at jeg sætter stor pris på de privilegier, vi har derhjemme. Men samtidig kan jeg også se mere kritisk på det danske samfund. Vi er alt for bange for det, der kommer udefra. Hvis flere danskere rejste ud og forfulgte deres drømme i udlandet, så ville vores angst for det fremmede blive langt mindre, tror jeg."

Danmark ville gå i stå uden fri bevægelighed

En, der ikke er bange for det store udland, er Martin Nyrop Larsen. Han er direktør for Hvalsø Savværk, der ligger 20 km vest for Roskilde. 95 pct. af savværkets produktion går til eksport, og knap halvdelen af de ansatte fra er fra andre europæiske lande, blandt andet Slovakiet. For Martin Nyrop Larsen handler det mere om kompetencer end lønkroner:

"Jeg er fuldstændig ligeglad med, om folk er gule, grønne eller sorte. Jeg kigger på deres kompetencer. Vi har syv slovakiske medarbejdere, der arbejder som ufraglærte i produktionen. Og det er virkelig gode teknikere, der er stabile og altid fleksible. En gevinst for virksomheden."

Martin Nyrop Larsen har svært ved at se, hvordan Hvalsø Savværk skulle klare sig, hvis retten til arbejdskraftens fri bevægelighed i Europa ikke eksisterede.

"Så ved jeg virkelig ikke, hvad vi ville gøre. Det skal ikke være nogen hemmelighed, at det har været umuligt for os at finde kompetent ufraglært arbejdskraft tidligere. Det var derfor, vi begyndte at ansætte folk bl.a. fra Slovakiet for 6 år siden. Men det er jo ikke kun os. Hele Danmark ville gå i stå, hvis ikke vi kunne få lov at ansætte medarbejdere fra andre europæiske lande."

En styrke for alle lande

Julie Rosenkilde bruger ikke sin ret til fri bevægelighed til at arbejde. Hun bruger den til at studere. I efteråret tog hun til University of London for at læse en master. Oplevelsen vil give hende en række plusser på CV'et, der kan bruges, når hun engang skal søge et job tilbage i Danmark, mener hun:

"Jeg får jo langt bedre sprogkundskaber. Men så er der også en helt anden tilgang til læring herovre, end den man finder derhjemme. Det giver mig en evne til at omstille mig og tænke på andre måder end den klassiske danske. Og så får jeg selvfølgelig et stort netværk, jeg kan trække på senere hen."

Den danske masterstuderende i London er ked af de angreb, der bliver rettet mod retten til fri bevægelighed: "Ærgerligt at nogle ser det som om, man tager rundt og nasser på andre samfund i Europa, for sådan er det ikke. Det er en forkert indstilling. Jeg synes tværtimod, det er en styrke for alle EU-landene, at vi har den mulighed," fortæller Julie Rosenkilde.

Flytter hvis reglerne ændres

I Italien er Birgitte Brønsted heller ikke glad for forslagene om at begrænse den frie bevægelighed: "Lige nu oplever jeg faktisk, at jeg har fuldstændig de samme rettigheder og muligheder som italienerne. Og det gør, at du føler dig velkommen. På lige fod. Hvis reglerne bliver lavet om, ville det være ærgerligt, for så bliver alting mere besværligt. Så ville jeg bestemt overveje at flytte tilbage til Danmark."

Martin Nyrop Larsen kalder kritikken af fri bevægelighed, børnepenge og andet "forskruet":

"Der bliver sagt så mange faktisk forkerte ting i denne debat. Mine slovakiske medarbejdere arbejder hårdt og dedikeret fra 8 til 16, de hjælper savværket, og de betaler skat til statskassen. Det er da en gevinst for virksomheden, og det er en gevinst for samfundet."

‘Den frie bevægelighed er afgørende for vores frihed’

Interview med Radikale Venstres spidskandidat til europaparlamentsvalget Morten Helveg Petersen.

Af Jesper Boe Jensen

Hvorfor mener du, at den frie bevægelighed i Europa er så vigtig for danskerne?

”Arbejdskraftens frie bevægelighed i EU er et fantastisk gode, som bidrager enormt til dansk økonomi. Samtidig er fri bevægelighed en frihedsrettighed, som kommer alle europæere og dermed danskerne til gode.”

Mener du at den frie bevægelighed er under pres?

”Ja, der er en risiko for, at reaktionære kræfter i nogle af EU-landene og i Europaparlamentet kan få held med at begrænse den frie bevægelighed, som er så afgørende for dansk velfærd og for danskernes frihed. Morten Messerschmidts (Dansk Folkeparti, red.) EU-modstand og Venstres zigzag-kurs er de største trusler her i Danmark. Derfor vil min hovedprioritet være at forsvare retten til fri bevægelighed.”

Er den frie bevægelighed noget, der kan true den danske velfærdsmodel?

”Nej, tværtimod. Danmark har brug for udenlandsk arbejdskraft, virksomhederne har brug for at kunne sende medarbejdere ud i Europa og blive klogere, og danskere, som bor og arbejder i udlandet, kommer hjem med friske ideer og nye inputs. Bare i foråret 2013 var der 1.700 danske virksomheder, som måtte opgive ordrer, da de ikke kunne finde medarbejdere til deres ledige stillinger. Og det er vigtigt at slå fast, at EU-borgere kun har adgang til eksempelvis dagpenge og børnepenge, hvis de har arbejdet og betalt skat i Danmark – og dermed bidraget til det danske velfærdssamfund.”

Hvilke fordele mener du helt konkret, danskerne får ud af den frie bevægelighed?

”EU gør det muligt for os danskere at rejse frit, studere, arbejde og bo, hvor vi ønsker, etablere virk-

somheder i andre lande og handle frit på tværs af grænserne. Det er hver enkelt danskers og EU-borgers ret til at bevæge sig frit og søge lykken - hvad enten den er et arbejde i Tyskland, kærligheden i Ungarn, et studieophold i Salamanca eller et otium ved den franske riviera.”

Lars Løkke Rasmussen, som jo ellers er formand for et ”ja”-parti, siger, at regeringen ikke tager truslen med ”velfærdsturisme” alvorligt. Hvad siger du til den påstand?

”Det er vigtigt at slå fast, at EU-borgere kun har adgang til eksempelvis dagpenge og børnepenge, hvis de har arbejdet og betalt skat i Danmark – og dermed bidraget til det danske velfærdssamfund.”

– Morten Helveg Petersen

”Vi ser i Venstre to vidt forskellige holdninger til spørgsmålet om frie bevægelighed. Mens Venstres medlemmer af Europaparlamentet står i plenarsalen i Bruxelles og hylder partiets gamle, europæiske værdier sammen med Radikale Venstre, betragter Venstres formand og EP-spidskandidat velfærdsturismen som et problem og en udfordring. Begge standpunkter kan da ikke være rigtige. Vælgerne fortjener at få klar besked om, hvor langt Venstres blå EU-sokker er gemt væk.”

Hvad synes du om begrebet ”velfærdsturisme”?

”Velfærdsturisme – forstået som det, at EU-borgere flytter til Danmark primært for at få fingre i vores generøse velfærdsydelse eller for at snyde og misbruge – er en myte i dag. Det viser alle tal og fakta. En myte skabt af Venstre og Dansk Folkeparti. Snyd og misbrug med velfærdsydelse er et minimalt problem i Danmark. Ifølge Justitsministeriet blev der i 2012 registreret 39 tilfælde med snyd og misbrug. Det drejer sig om blot 0,027 % af EU-borgerne i Danmark. Viser der sig en eksplosiv udvikling i omfanget af snyd og misbrug, eller ser vi pludselig urimelige træk på velfærdsydelse af et stort omfang, skal vi selvfølgelig reagere, ligesom vi gør på alle andre områder.”

Fri bevægelighed i Europa

Retten til fri bevægelighed for personer er en af de helt centrale byggesten i EU-samarbejdet. Alle EU-borgere har ret til at opholde sig i et andet EU-land i op til tre måneder uden andet krav end at kunne vise pas, fx. for at studere, søge arbejde eller bare rejse rundt. Man har ikke ret til sociale ydelser i denne periode. Bliver man i mere end tre måneder, skal man kunne forsørge sig selv.

EU-borgere, som arbejder eller er selvstændige i et andet EU-land, defineres som vandrede arbejdstagere og falder ind under reglerne for arbejdskraftens frie bevægelighed. Det betyder, at man har ret til at søge arbejde i et andet EU-land uden at skulle bruge en arbejdstilladelse. Som vandrede arbejdstager har man ret til at blive behandlet på lige fod med landets egne borgere, når det kommer til arbejdsvilkår, sociale ydelser og skattefordele.

Det er altså kun vandrede arbejdstagere – dvs. EU-borgere, som arbejder og betaler skat i Danmark – som har ret til børnepenge, SU, dagpenge osv. Og naturligvis kun, hvis de opfylder de øvrige betingelser for at være berettiget til de specifikke ydelser.



Radikale Venstres spidskandidat til europaparlamentsvalget Morten Helveg Petersen. (Foto: Niels Ahlmann Olesen / Scanpix)



Hvornår kan Danmark gå i krig? Det er en af de ting, du kan være med til at diskutere i Internationalt Udvalg (Foto: Morten Stricker / Scanpix)

Vær med når strategien formes

Når nye medlemmer af Radikale Venstre skal tilkendegive, hvad de er særligt interesserede i, er international politik et populært valg. Formand for partiets Internationale Udvalg, Mette Annelie Rasmussen, fortæller her om mulighed for at få indflydelse på strategien, der skal forme det internationale arbejde fremadrettet.

Af Anemone Birkebæk

Hvad består det internationale arbejde af i Radikale Venstre?

"Det internationale arbejde er en blandet pose bolsjer. Det består både af politikudvikling i samarbejde med ordførere og ministre, det består af udarbejdelse af landsmøderesolutioner, planlægning af offentlige møder i samarbejde med civilsamfundet og koordinering af liberale europæiske og globale positioner i Alliance of Liberals and Democrats for Europe (ALDE) og Liberal International (LI). Aktuelt skal vi i gang med videreudvikling af landresolutionen fra 2013 om Syrien. Vi vil gerne udvikle principper for, hvornår Danmark kan gå i krig eller deltage i en militær aktion uden et FN mandat. Det er en meget principiel debat, og det bliver afgørende, at flere medlemmer vil være en del af netop den opgave – også selvom det bare er på et par møder eller to. Man behøver ikke at købe hele pak-

ken for at kunne bidrage med viden og holdninger om det internationale arbejde."

Hvorfor skal der udarbejdes en strategi for det internationale arbejde?

"Vi skal blive skarpere på, hvorfor vi gør, som vi gør, og hvad vi gerne vil opnå med vores engagement. Det internationale engagement er så vid en størrelse, at der er stærkt brug for en strategi, så vi kan holde kursen. Det betyder, at vi sammen skal definere: hvilke prioriteter ønsker vi at arbejde med i år? Hvilke succeskriterier har vi? 2. februar holdt vi et strategiseminar for interesserede medlemmer, og det blev et glimrende startskud på den proces. Det var glædeligt for mig at få bekræftet, at der er masser af viden og lyst til at styrke partiets internationale profil – nu skal vi 'bare' finde ud af, hvordan vi omsætter det til en stærk strategi for arbejdet."

Hvad skal sådan en strategi indebære?

"Strategien skal styrke sammenhængen, synligheden og forankringen af det internationale engagement i partiet. Der skal sikres en stærkere sammenhæng mellem udvalgets arbejde, den internationale politikudvikling der pågår i folketingsgruppen og det udvalgsarbejde, der igangsættes i regi af Landsforbundet og Hovedbestyrelsen. Vi vil gerne skabe et øget fokus på intern og ekstern synlighed af det internationale arbejde. Det skal være helt klart for alle medlemmer nye som gamle, at internationalt udvalg er åbent for alle, om man er valgt medlem af Hovedbestyrelsen eller ej. Vi er jo faktisk i den heldige situation, at udvalget råder over lidt midler. Det giver en helt unik mulighed for medlemmerne til selv at blive aktive og arrangere møder, events eller andet i deres kommuner eller storkredse.

Udover det skal en international strategi indeholde pejlemærker for, hvad vi vil opnå ALDE og LI. Vi skal have en mere effektiv infrastruktur i partiet, som gør at vi får indflydelse i de forskellige fora, vi befinder os i. Her tror jeg, at vi kan lære meget af

Radikal Ungdom, som arbejder målrettet med at få deres medlemmer i spil i internationale fora."

Hvorfor skal medlemmerne af partiet engagere sig i det internationale arbejde?

"Nok er det en kliché, men det gamle radikale slogan at 'det handler om andet og andre end dig' er stadig højaktuelt. Vi deler en overbevisning om, at de udfordringer, verden står overfor, ofte bedst løses i samarbejde med andre. Det driver mig til at bruge en stor del af min tid på international politik – og jeg er overbevist om, at netop det er motivationen for de fleste af os radikale."

Med en ny strategi og en mere målrettet indsats for at forankre det internationale engagement i partiets lokalforeninger, håber Mette Annelie, at endnu flere medlemmer får blod på tanden og ønsker at engagere sig i det internationale arbejde. Det er ikke nødvendigt at dukke op til alle Internationalt Udvalgs møder i Nyborg eller at have rede svar på, hvordan konflikten i Syrien bedst løses. Hvis bare der er lyst til at bidrage og holdninger til, hvordan international politik skal udformes fra radikal hånd, er mulighederne mange.

Det næste møde i Internationalt Udvalg holdes d. 5. april på Hotel Nyborg Strand.

Alle Radikale Venstres medlemmer er velkomne til at møde op. Brænder du inde med gode idéer til Radikale Venstres internationale strategi, eller har du et spørgsmål til det internationale arbejde så skriv til: kontakt@metteannelie.dk



Generation EU

Når talen falder på europæisk samarbejde, så henledes mine forældres tanker til jerntæppet, der delte Europa. De husker sandsynligvis dagene, hvor samarbejdet var kendt som EF. For generationen før, bedsteforældrene, handlede det om at undgå afskyelighederne, vi var vidne til i 2. Verdenskrig. EU har traditionelt været et fredsprojekt, som blev realiseret igennem samhandel, som den oprindelige kul- og stålunion var udtryk for.

Jeg er født i 1993. Berlinmuren var faldet. Et europæisk fællesskab var blevet til en europæisk union. Minderne om 2. Verdenskrig er fjernt forankret i min bevidsthed. Mit forhold til europæisk samarbejde er ikke præget af historisk nødvendighed. Jeg og Radikal Ungdom ser EU som mulighedernes projekt. Et politisk forum, hvor vi tjener det fælles bedste. Der er brug for en ny og tidssvarende tilgang til EU.

For os handler EU om at give studerende mulighed for at komme på udveksling, når de uddanner sig. Kulturel udveksling er en rigdom for både individ og samfund. Radikal Ungdom ønsker at udbrede udvekslingsmulighederne til flere typer uddannelser, så flere får muligheden.

EU handler om at sikre et integreret og topmoderne tognet, hvor mennesker naturligvis kan bevæge sig frit på tværs af grænser. Samhandel sikrer, at vi lærer af og beriger hinanden. Radikal Ungdom ønsker massive investeringer i fremtidens infrastruktur, så EU både bliver rigere og mere integreret.

EU handler om at sikre individets grundlæggende rettigheder, når stater krænker dem, hvad enten det er religionsfrihed i Frankrig eller overvågning fra USA. EU skal være et moralsk fyrtårn, der inspirerer resten af verden. Radikal Ungdom mener, at EU skal have en fælles udenrigspolitik, hvor vi sikrer menneskets værdighed i alle afkroge af verden.

EU handler om at bekæmpe luftforurening og klimaforandringer, så ingen behøver at frygte for deres helbred og fremtid. Tryghed er en vigtig del af det at være til. Radikal Ungdom vil have langt mere ambitiøse klima- og miljømål for EU, end det kommissionen har spillet ud med. Det er vores ansvar at forebygge de voldsomme klimaforandringer, vi vil opleve, hvis intet gøres.

EU handler om at fjerne afgifter på internetdata og roaming og sikre højhastighedsinternet til alle borgere. Den digitale infrastruktur skal ikke være forbeholdt de velstillede. Det at kunne komme til orde på internettet er ved at blive en vital del af det at være borger i et demokrati. Radikal Ungdom mener, at EU skal sikre alles internetadgang, uagtet borgerens geografiske placering.

Det kan godt være, at vi som generation har et lidt andet syn på EU's eksistensberettigelse. Vi er dog fælles om visionen, at alle borgere fødes ind i en verden af fred, frihed og værdighed. Den kamp er vi fælles om, og den kæmper vi selvfølgelig sammen for frem til den 25. maj!

Erik Carter
europaordfører i
Radikal Ungdom



(Foto: Colourbox.com)

Juridisk kønsskifte



Regeringen vil give transkønnede mulighed for juridisk kønsskifte uden krav om kastration. Et vigtigt tiltag, mener Radikale Venstres ligestillingsordfører Liv Holm Andersen.

“At juridisk kønsskifte nu bliver til noget er en stor værdipolitisk sejr. Det kan godt være, at der kun er et par tusind transpersoner i Danmark, men deres forhold er også vigtige. Det synes jeg, vi viser her, og det er jeg rigtig glad for,” siger hun.

“Det skal være lettere at leve som den, man er,” fastslår Liv Holm Andersen.

Kom til fællesudvalgsdag



Radikale Venstre holder fællesudvalgsdag den 5. april på Hotel Nyborg Strand. Her mødes otte af partiets udvalg. Alle medlemmer af Radikale Venstre er velkomne til at deltage.

Hvis du er interesseret i at være med, så skriv til udvalgskoordinator Hanne Jakobsen, enten på hanne.e@jakobsen.mail.dk eller på adressen Sprydet 59, 3070 Snekkersten.

Her kan du også få mere at vide om de tre nye udvalg, der ventes nedsat, og som vil beskæftige sig med henholdsvis boligpolitik, ældrepolitik og forholdet til Grønland

Arv og testamente



Hvordan forholder man sig, hvis man ønsker at betænke Radikale Venstre i sit testamente? Hvad siger reglerne på området? Kan man kun testamentere penge, eller modtager Radikale Venstre også effekter?

Disse spørgsmål og mange flere sidder organisationsschef John Bo Northrup klar til at svare på. Du kan kontakte ham på 33374753/rvjobn@ft.dk. Alle henvendelser behandles med fuld diskretion. John Bo Northrup kan også henvise dig til en advokat, som kan hjælpe med det praktiske. Se mere på radikale.dk

Landsmødet 2014



Allerede nu kan du begynde at glæde dig og sætte et stort, tydeligt kryds i kalenderen: I weekenden d. 20.-21. september løber Radikale Venstres traditionsrige landsmøde nemlig af stablen.

Som altid finder landsmødet sted på Hotel Nyborg Strand på Fyn, og programmet byder på taler, oplæg, politisk debat, underholdning og meget andet. Derudover skal en række resolutionsforslag fremlægges, debatteres og sendes til afstemning.

Nærmere oplysninger om tilmelding til landsmødet samt endeligt program offentliggøres i de kommende numre af Radikal Politik.



Der blev diskuteret på livet løs rundt om bordene til Radikale Venstres workshop om fremtidens udlændingepolitik. (Foto: Sara Vogt Bøgsted)

Fremtidens udlændingepolitik

En åben tilgang til verden og positive forventninger til mennesker. De grundlæggende, radikale værdier er der ikke tvivl om. Men at omsætte dem til konkret og virksom udlændinge- og integrationspolitik er ingen simpel sag. Derfor inviterede tre MF'ere Radikale Venstres medlemmer til workshop en formiddagslør dag i februar.

Af Alexander Rygner Holm

Klokken er 10, og selvom forårssolen skinner udenfor, sidder radikale græsrodder indenfor i Christiansborgs Fællessal klar til fem timers politisk workshop. Omkring 40 medlemmer fra hele landet er mødt op for at diskutere udlændingepolitik, og selvom det er tidligt, kan man tydeligt mærke lysten til at debattere. Radikale Venstres udlændingeordfører Marlene Borst Hansen indleder med, at slå fast, at Radikale Venstre i hjertet er et åbent og internationalt orienteret parti. At den overordnede radikale linje på udlændingeområdet – som på andre områder – handler om potentialet hos mennesker, og om at få muligheden for at tage sin skæbne i egne hænder. ”Og selvom der ikke er flertal for radikal politik på området, skal vi stadig turde tage diskussionerne, udvikle vores politik og mærke efter på hinanden, hvad det er, Radikale Venstre mener.” Dermed er scenen for dagen sat.

Det store perspektiv

Første oplægsholder er generalsekretær i Dansk Flygtningehjælp Andreas Kamm. Han minder om, at

Danmark er et meget lille land i international sammenhæng og tager en virkelig lille del af verdens flygtninge: ”At flere bør hjælpes i nærområderne er næsten et absurd udsagn: 99 % af syriske flygtninge hjælpes i nærområderne.” Han pointerer, at vi skal huske det store perspektiv og ikke tro, at det er en udpræget strategi at søge mod Danmark.

Dernæst går Tarek Hussein på. Han er grundlægger af projektet ”Team Succes”, og har som debattør bl.a. revset velmenende, lærere, socialarbejdere og meningsdannere for ikke at stille krav til etniske minoriteter. ”Hvis alle omkring en har lave eller negative forventninger til en, er det kun alt for let at indfri dem, selv om man faktisk har potentiale til meget mere,” som han siger. Derfor er der brug for flere krav og højere forventninger.

Til sidst går den radikale arbejdsmarkedsordfører Nadeem Farooq kommer på med et oplæg om international rekruttering. Han påpeger, at det er vigtigt, at virksomhederne kan få den specialiserede arbejdskraft, de behøver, men at det kan være svært at forklare vælgerne, når vi har arbejdsløse herhjemme.

”Selvom vi ikke har flertal på udlændingeområdet, skal vi stadig turde tage diskussionerne, udvikle vores politik og mærke efter på hinanden, hvad det er, Radikale Venstre mener.”

– Marlene Borst Hansen

Diskussion og refleksion

Efter en hurtig sandwich er det tid til diskussion i grupper blandt de radikale medlemmer. Konkrete cases sætter rammen, og der er både familiesammenføring, humanitært ophold og kønsopdelte forældremøder på programmet. Diskussionerne når vidt omkring og trods en fælles radikal grundtone, er der stor spredning i holdningerne. Marlene Borst

”At flere bør hjælpes i nærområderne er næsten et absurd udsagn: 99 % af syriske flygtninge hjælpes i nærområderne.”

– Andreas Kamm

Hansen og integrationsordfører Liv Holm Andersen går rundt til grupperne og lytter til de forskellige inputs.

En mener, at ”vores regler skal være sådan, at de anviser en vej fra at være offer til at være herre over eget liv”. Og i kommunikationen af vores udlændingepolitik foreslår en anden en mere offensiv linje: ”Vi må godt stå ved de krav, vi synes er rimelige.” Når det gælder integration, peger flere på, at det især er ligestillingen, der er udfordret. Fx udtrykker en bekymring over, at der kommer flere og flere kønsopdelte aktiviteter på datterens skole i Brøndby.

Kontroversielle emner bliver bragt på bordet, og meninger brydes. 24-års-reglen, tilknytningskravet og positiv særbehandling er blot nogle af de ting, deltagerne tager under kærlig behandling ude i grupperne.

Sammen arbejder vi videre

Dagen nærmer sig sin afslutning. Liv Holm Andersen fortæller, hvor glad hun er for de mange inputs og meget nuancerede diskussioner. Deltagerne, de virker også glade. ”Det var en udbytterig dag med gode og inspirerende oplæg. Sådan en dag giver os mulighed for at tale med de folkevalgte. Og vi ved jo, at det, vi siger i dag, bliver brugt i den politiske proces,” siger Lars Kyhnau fra København.

Marlene Borst Hansen slutter af med, at udlændingepolitikken er et fælles projekt, som ikke kun handler om christiansborgpolitik, men også kommunalpolitik og det aktive engagement i civilsamfundet. ”Dette er et fælles projekt, hvor både folketingspolitikere, socialarbejdere og borgere skal hjælpe hinanden”.